terzo, indica l'autore della generazione [n. 111]: *per opera dello Spirito Santo.*

La persona generante la descrive in base a tre cose.

Primo, in base alla condizione, quando dice: *essendo promessa sposa di Giuseppe*;

secondo, in base alla dignità [n. 108]: *sua madre*;

terzo, in base al suo nome [n. 109]: *Maria.*

105. – Dicit ergo *cum esset desponsata mater eius Maria Ioseph.*

Sed hic statim oritur quaestio. Cum Christus voluerit nasci de virgine, quare voluit matrem suam desponsari?

Ratio, secundum Hieronymum, triplex assignatur. Prima est ut credibilis esset testimonium virginitatis eius. Si enim non fuisset desponsata, et diceret se esse virginem, cum esset impraegnata, non videretur ob aliud dicere, nisi ut celaret crimen adulterii. Sed cum desponsata erat, non habebat necesse mentiri. Et ideo magis esset credendum ei; Ps. XCII, 5: *testimonia tua credibilia facta sunt nimis.* Alia ratio est ut haberet praesidium viri, sive cum fugeret in Aegyptum, sive cum inde rediret. Tertia fuit, ut partus eius diabolo celaretur, ne scilicet si ipse sciret, impediret passionem eius, et fructum nostrae redemptionis; I Cor. II, 8: *si enim cognovissent, numquam Dominum gloriae crucifixissent;* exponitur de daemone, idest non crucifigi permisisset.

106. – Sed contra. Diabolus numquid non cognoscit an ista est virgo? Virginitas enim eius erat in carne non corrupta. Ergo diabolus potuit scire eam esse virginem.

Sed dicendum, secundum Ambrosium, qui etiam istam rationem assignat, quod diaboli possunt aliqua subtilitate naturae, quae tamen non possunt nisi divina permissione. Unde diabolus eius virginitatem cognosceret, nisi a diligenti consideratione divinitus fuisset prohibitus.

Secundum Ambrosium assignatur triplex ratio. Prima est propter honorem matris Domini conservandum: «maluit Dominus de ortu suo homines dubitare, quam de pudicitia matris. Et ideo voluit eam desponsari, ut tolleretur suspicio adulterii: ipse enim venerat legem adimplere, non

105. – Dice dunque: *Sua madre Maria, essendo promessa sposa di Giuseppe.*

Ma qui sorge subito una difficoltà. Dato che Cristo voleva nascere da una vergine, perché volle che sua madre fosse sposata?

Secondo san Girolamo si assegna una triplice ragione. La prima è che la testimonianza della sua verginità sarebbe stata più credibile. Se infatti non fosse stata sposata, e avesse detto di essere vergine, pur essendo incinta, non si sarebbe creduto che lo dicesse se non per nascondere un peccato di adulterio. Ma dato che era sposata, non avrebbe avuto alcuna necessità di mentire. Quindi ci sarebbe stata una ragione maggiore per crederle; *Sal 92,5*: «Molto credibili si sono rese le tue testimonianze». – Un'altra ragione è perché avesse il sostegno dello sposo, sia quando fuggì in Egitto, sia quando tornò di là. – La terza fu perché il suo parto venisse celato al diavolo, per evitare che, conoscendolo, egli impedisse la sua passione, e il frutto della nostra redenzione; *I Cor 2,8*: «Se infatti l'avessero conosciuto, mai avrebbero crocifisso il Signore della gloria»; ciò viene interpretato del diavolo, che non avrebbe permesso la crocifissione.

106. – Ma in contrario. Forse che il diavolo non sa che costei è vergine? Infatti la sua verginità era nella carne non corrotta. Quindi il diavolo poteva sapere che era vergine.

Bisogna però rispondere che, secondo sant'Ambrogio, il quale pure assegna questa ragione, i demòni possono fare certe cose per la sottigliezza della natura, tuttavia non senza la divina permissione. Quindi il diavolo conoscerebbe la sua verginità se da parte di Dio non gli fosse stata proibita una diligente considerazione.

Secondo sant'Ambrogio vengono assegnate tre ragioni. La prima è perché sia conservato l'onore della madre del Signore: «Il Signore preferì che gli uomini dubitassero della sua nascita piuttosto che della pudicizia della madre.

solvere»; Matth. V, 17: *non veni solvere, sed adimplere*; Ex. XX, 12 dicitur, *honora patrem tuum et matrem tuam*. Alia ratio est, ut virginibus notatis de adulterio auferretur excusatio: si enim mater Domini non fuisset desponsata, et tamen gravida, possent similiter se per eam excusare; Ps. CXL, 4: *non declines cor meum in verba malitiae, ad excusandas excusationes in peccatis*. Tertia ratio, quia Christus Ecclesiam sibi desponsavit, quae virgo est; II Cor. II, 2: *despondi enim vos*. Et ideo de virgine desponsata nasci voluit in signum quod Ecclesiam sibi desponsavit.

107. – *Cum ergo esset desponsata*. Sed cui? Ioseph.

Secundum Chrysostomum, Ioseph fuit faber lignarius; et signat Christum, qui per lignum crucis omnia restauravit, caelestia et cetera.

108. – *Mater eius*, idest Dei. Hic ostenditur eius dignitas: nulli enim creaturae hoc concessum est, nec homini, nec angelo, ut esset pater, aut mater Dei; sed hoc fuit privilegium gratiae singularis, ut non solum hominis, sed Dei mater fieret; et ideo in Apoc. XII, 1 dicitur: *mulier amicta sole*, quasi tota repleta divinitate. Quod negavit Nestorius; et hoc quia divinitas non fuit accepta a virgine. Contra quem Ignatius martyr pulchro exemplo utitur ad ostendendum quod fuit mater Dei. «Constat, inquit, quod in generatione hominum communium mulier dicitur mater: et tamen mulier non dat animam rationalem, quae a Deo est, sed ministrat substantiam ad corporis formationem. Sic igitur mulier dicitur mater totius hominis, quia id quod sumptum est de ea, unitur animae rationali. Similiter cum humanitas

Quindi volle che si sposasse, affinché fosse tolto il sospetto di adulterio; egli infatti era venuto per portare a compimento la legge, non per abolirla»; Mt 5,17: «Non sono venuto per abolire, ma per dare pieno compimento»; e in Es 20,12 si dice: «Onora tuo padre e tua madre». – Un'altra ragione è affinché fosse tolta ogni scusa alle vergini còlte in adulterio: se infatti la madre del Signore non fosse stata sposata, essendo tuttavia gravida, esse potrebbero similmente scusarsi in base a quanto avvenuto in lei; Sal 140,4: «Non lasciare che il mio cuore si pieghi al male, e cerchi una scusa per i suoi peccati». – La terza ragione è che Cristo ha sposato la Chiesa, che è vergine; 2 Cor 11,2: «Vi ho promessi infatti a un unico sposo». Quindi volle nascere da una vergine sposata come segno che ha preso in sposa la Chiesa.

107. – *Essendo promessa sposa*. Di chi? Di Giuseppe.

Secondo il Crisostomo Giuseppe era un falegname: e indica Cristo, che restaurò ogni cosa con il legno della croce, sia nel cielo che sulla terra.

108. – *Sua madre*, cioè di Dio. Qui si mostra la sua dignità: infatti a nessuna creatura, né uomo né angelo, fu concessa una cosa simile, cioè di essere padre o madre di Dio, ma fu il privilegio di una grazia singolare quello di diventare madre non solo dell'uomo, ma anche di Dio; per questo in Ap 12,1 si dice: «Una donna vestita di sole», come ripiena di tutta la divinità. Ciò fu negato da Nestorio; e questo perché la divinità non fu ricevuta dalla vergine. Contro di lui sant'Ignazio martire usa un bell'esempio, per mostrare che era madre di Dio. «È chiaro, dice, che nella generazione degli uomini comuni la donna è detta madre; e tuttavia la donna non dà l'anima razionale, che viene da Dio, ma somministra la sostanza per la formazione del corpo. Così dunque la donna è detta madre di tutto l'uomo, poiché ciò che è stato tratto da lei si unisce all'anima

Christi sumpta sit de beata Virgine, propter unionem ad divinitatem dicitur beata Virgo non solum mater hominis, sed etiam Dei; quamvis ab ipsa non sumatur divinitas; sicut nec in aliis anima rationalis sumitur a matre».

109. – *Maria*, proprium nomen. Interpretatur maris stella, vel illuminatrix, et suo sermone Domina: unde in Apoc. XII, 1 describitur luna sub pedibus eius.

110. – *Antequam convenirent* et cetera.

Hic obiicit Elvidius: «si antequam convenirent, ergo aliquando convenerunt». Unde iste negavit virginitatem matris Christi: non ante partum, nec in partu, sed post partum dicit quod fuit cognita a viro.

Et respondet Hieronymus, quod sine dubio hoc quod dicitur antequam, semper importat ordinem ad futurum. Sed hoc potest esse dupliciter: vel secundum rationem, vel secundum intellectus acceptionem. Si enim dicatur: «antequam comederem in portu Romae, navigavi ad Africam», non est intelligendum quod postquam navigaverim ad Africam comederim; sed quia proposueram comedere, et praeventus navigatione non comedi. Ita est hic. Non est ita intelligendum quod postea realiter convenirent, sicut dicit impius ille; sed quia ex hoc ipso quod sibi desponsata erat secundum communem opinionem, licebat eis aliquando convenire, quamvis numquam convenerint.

Remigius aliter exponit, ut intelligatur de solemnibus celebratione nuptiarum: ante enim erat et fiebat per aliquos dies desponsatio, et interim sponsa non erat sub custodia viri; postea autem fiebat sollemnis celebratio nuptiarum, et tunc traducebatur ad domum viri. De his nuptiis loquitur Evangelista hic. Et secundum hoc non habet locum obiectio Elvidii.

razionale. Similmente, sebbene sia l'umanità di Cristo che fu presa dalla Beata Vergine, tuttavia a motivo dell'unione con la divinità si dice che la Beata Vergine è madre non solo dell'uomo, ma anche di Dio, nonostante che da lei non sia stata presa la divinità; così come nemmeno negli altri uomini l'anima razionale è presa dalla madre».

109. – *Maria* è un nome proprio. Si interpreta «stella del mare», o «illuminatrice, e signora col suo discorso»: per cui in *Ap* 12,1 sotto i suoi piedi si descrive la luna.

110. – *Prima che andassero a vivere insieme* ecc.

Qui Elvidio solleva un'obiezione: «Se si dice “prima che andassero”, significa che poi sono andati». Perciò egli nega la verginità della madre di Cristo: non prima del parto, e nemmeno nel parto, ma dopo il parto dice che fu conosciuta dallo sposo.

Risponde san Girolamo che quando si dice *prima che*, si comporta sempre un ordine al futuro; ma ciò può avvenire in due modi: o secondo la realtà, o secondo l'accezione dell'intelletto. Se infatti si dice: «Prima che mangiassi nel porto di Roma, navigai verso l'Africa», ciò non va inteso nel senso che dopo aver navigato verso l'Africa ho mangiato, ma nel senso che mi ero proposto di mangiare, e impedito dalla navigazione non mangiai. Così accade qui. Non bisogna intendere che poi realmente andarono insieme, come dice quell'empio; bisogna intendere invece che per il fatto stesso che era sposata secondo l'opinione comune, era lecito per loro andare insieme talvolta, sebbene non siano mai andati.

Remigio spiega la cosa diversamente, riferendola alla celebrazione solenne delle nozze: infatti in un primo tempo c'era e avveniva per alcuni giorni lo spozalizio, e intanto la sposa non era sotto la custodia dello sposo; in seguito avveniva la celebrazione solenne delle nozze, e allora veniva condotta alla casa dello sposo. Di queste nozze parla qui l'Evangelista. E in questo modo non ha luogo l'obiezione di Elvidio.

Nota proprietatem verbi: proprie enim illud inventum dicitur, de quo non sperabatur, nec putabatur; et Ioseph tantam habebat opinionem de pudicitia Mariae, quod praeter aestimationem eius fuit quod invenit eam gravidam.

111. – *In utero habens*, supple ab ipso Ioseph, qui, sicut dicit Hieronymus, «maritali licentia pene omnia secreta eius rimabatur». *De Spiritu sancto*. Hic tangitur actor conceptionis.

Hoc autem legendum est divisim ab illo praecedenti. Non enim legendum est, aut intelligendum quod Ioseph invenit eam habentem in utero de Spiritu sancto; sed solum quod invenit eam gravidam. Et ne oriretur auditoribus interim suspicio adulterii, addidit *de Spiritu sancto*, idest de virtute Spiritus sancti, non de substantia, ne filius Spiritus sancti credatur; Luc. I, 35: *Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbravit tibi*.

112. – Quamvis autem secundum Augustinum indivisibilia sint opera Trinitatis, et ideo ipsam conceptionem non solum Spiritus sanctus, sed etiam Pater et Filius operati sint; tamen per quamdam appropriationem Spiritui sancto attribuitur. Et hoc tribus rationibus. Prima ratio est, quia Spiritus sanctus amor est. Hoc autem fuit signum maximi amoris, quod Deus Filium suum incarnari voluerit; Io. III, 16: *sic Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret*. Secunda, quia Spiritui sancto attribuitur gratia; I Cor. XII, 4: *divisiones gratiarum sunt, idem autem Spiritus*; et hoc fuit maxima gratia. Tertia ratio assignatur in gestis Nicaeni Concilii, et est, quod in nobis est duplex verbum: verbum cordis et verbum vocis. Verbum cordis est ipsa conceptio intellectus, quae occulta est hominibus, nisi quatenus per vocem exprimitur, sive per verbum vocis. Verbo autem

Nota la proprietà del verbo (fu trovata incinta); propriamente infatti si dice che è trovato ciò di cui non si sperava, e a cui non si pensava; e Giuseppe aveva una così grande opinione della pudicizia di Maria, che fu al di là di ogni sua valutazione che la trovò incinta.

111. – [*Fu trovata*] *incinta*; completa: dallo stesso Giuseppe, il quale, come dice san Girolamo, «con la licenza propria del marito esplorava quasi tutti i suoi segreti». *Per opera dello Spirito Santo*. Qui si tocca l'autore del concepimento.

Ciò va letto come diviso da ciò che precede. Infatti non bisogna leggere, o intendere, che Giuseppe la trovò incinta per opera dello Spirito Santo, ma soltanto che la trovò incinta. E affinché non sorgesse frattanto presso gli uditori il sospetto di adulterio, ha aggiunto *per opera dello Spirito Santo*, cioè in virtù dello Spirito Santo, non dalla sua sostanza, perché non si pensi che sia figlio dello Spirito Santo; Lc 1,35: «Lo Spirito Santo scenderà su di te, e la potenza dell'Altissimo ti coprirà con la sua ombra».

112. – Ora, sebbene secondo sant'Agostino le opere della Trinità siano indivisibili, e quindi lo stesso concepimento sia opera non solo dello Spirito Santo, ma anche del Padre e del Figlio, tuttavia, per una certa appropriazione, viene attribuito allo Spirito Santo. E ciò per tre ragioni. La prima ragione è che lo Spirito Santo è l'amore. Ora, fu un segno del massimo amore che Dio abbia voluto che il suo Figlio si incarnasse: Gv 3,16: «Dio ha tanto amato il mondo, da dare il suo Figlio Unigenito». – La seconda ragione è data dal fatto che allo Spirito Santo si attribuisce la grazia: I Cor 12,4: «Vi sono divisioni delle grazie, ma uno solo è lo Spirito». E ciò fu la massima grazia. – La terza ragione è assegnata negli atti del Concilio di Nicea, ed è che in noi c'è un duplice verbo [o parola]: il verbo del cuore e il verbo della voce. Il verbo del cuore è il concetto stesso dell'intelletto, che è nascosto agli uomini se non viene espresso dalla

cordis comparatur Verbum aeternum ante incarnationem, quando erat apud Patrem, et nobis absconditum; sed verbo vocis comparatur Verbum incarnatum quod iam nobis apparuit, et manifestum est. Verbum autem cordis non coniungitur voci nisi mediante spiritu; et ideo recte incarnatio Verbi, per quam nobis visibile apparuit, mediante Spiritu sancto facta est.

113. – Nota hic quatuor rationes quare Christus de virgine nasci voluit. Quarum prima fuit, quia peccatum originale contrahitur in prole ex commixtione viri et mulieris: unde si Christus natus fuisset de concubitu coniugali, peccatum originale contraxisset. Hoc autem esset inconveniens, cum ipse ad hoc venisset in mundum ut peccata nostra tolleret: unde peccati contagione infici non debuit.

Secunda, quia Christus praecipuus fuit doctor castitatis; infra XIX, 12: *sunt eunuchi qui se castraverunt propter regnum caelorum*.

Tertia propter puritatem et munditiam. *In malevolam animam non introibit sapientia*, Sap. I, 4. Unde decuit ut venter matris eius nulla corruptione pollueretur.

Quarta propter proprietatem verbi: quia sicut verbum sine corruptione cordis emanat a corde, ita Christus de virgine nasci voluit et debuit sine corruptione.

114. – *Ioseph autem vir eius cum esset iustus*. Postquam posuit generationis modum [n. 104], hic confirmat ipsum per testimonium. Cum enim supra dixerit Evangelista, quod mater Iesu inventa est in utero habens, et quod hoc erat de Spiritu sancto, posset aliquis credere quod Evangelista hoc appo-  
suisset ob gratiam magistri; ideo hic Evangelista confirmat generationis modum supradictum. Et

voce, ossia dal verbo della voce. Ora, il verbo del cuore viene comparato al Verbo eterno prima dell'incarnazione, quando era presso il Padre e nascosto a noi; il verbo della voce invece viene comparato al Verbo incarnato che è già apparso a noi, ed è manifesto. Ma il verbo del cuore non si congiunge alla voce se non mediante lo spirito: quindi giustamente l'incarnazione del Verbo, grazie alla quale esso apparve visibile a noi, fu operata dallo Spirito Santo.

113. – Nota qui quattro ragioni per le quali Cristo volle nascere da una vergine. La prima è che il peccato originale viene contratto nella prole per l'unione dell'uomo e della donna; quindi se Cristo fosse nato da un rapporto coniugale, avrebbe contratto il peccato originale. Ora, ciò sarebbe del tutto sconveniente, poiché egli è venuto nel mondo per togliere i nostri peccati: quindi non doveva essere infetto dal contagio del peccato.

Seconda ragione. Cristo fu sommo maestro di castità; sotto 19,12: «Vi sono eunuchi che si sono resi tali per il regno dei cieli».

Terza ragione. Per la purità e la mondezze. «La sapienza non entra in un'anima che opera il male» (*Sap* 1,4). Per cui fu conveniente che il grembo di sua madre non fosse macchiato da alcuna corruzione.

Quarta ragione. Per la proprietà del verbo: poiché come il verbo promana dal cuore senza corruzione del cuore, così Cristo volle e dovette nascere da una vergine senza corruzione.

114. – *Giuseppe suo sposo, essendo uomo giusto*. Dopo aver posto il modo della generazione [n. 104], qui lo conferma attraverso una testimonianza. Poiché infatti l'Evangelista sopra ha detto che la madre di Gesù fu trovata incinta, e che ciò veniva dallo Spirito Santo, qualcuno potrebbe credere che l'Evangelista avesse posto ciò per una grazia del Maestro; per questo l'Evangelista conferma qui il modo sopraddetto della generazione. E

primo praenuntiatione prophetica, *hoc autem factum est*;  
secundo revelatione angelica, ibi [n. 151] *exurgens autem*  
*Ioseph.*

In prima parte sunt tria.

Primo introducitur persona, cui facta est revelatio;  
secundo persona revelans, ibi [n. 118] *haec autem eo*  
*cogitante, ecce angelus Domini apparuit*;  
tertio ponuntur verba revelationis, ibi [n. 125] *Ioseph*  
*fili David.*

115. – Persona autem, cui fit revelatio, commendatur ex  
duobus, scilicet ex hoc quod est iustus, et ideo non menti-  
retur; secundo ex hoc quod sponsus, sive vir, et ideo cri-  
men in ea non pateretur; Prov. VI, 34: *zelus et furor viri*  
*non parcat in die vindictae.*

Dicit ergo ita: *inventata est a Ioseph habens in utero*, sed  
*Ioseph vir eius cum esset iustus, et nollet eam traducere.*

Hic est duplex sanctorum sententia, Ambrosii videlicet,  
et Augustini.

116. – Augustinus enim vult, quod Ioseph, qui non erat  
praesens, quando facta est annuntiatio angelica, rediens, et  
inveniens eam gravidam, habuit suspicionem adulterii.

Sed tunc statim oritur quaestio: quomodo iustus erat, si  
eam quam suspectam habebat de adulterio, nolebat tradu-  
cere, idest crimen ipsius propalare? In hoc enim videbatur  
ei in peccato consentire, et Rom. I, 32 dicitur, quod *non*  
*solum qui faciunt, sed etiam qui consentiunt facientibus,*  
*digni sunt morte.*

Sed ad hoc est triplex responsio. Prima est secundum  
Chrysostomum, quod duplex est iustitia: una enim est  
iustitia, quae est virtus cardinalis, quae dicitur iustitia spe-  
cialis; alia est iustitia legalis, quae includit omnem virtu-

primo, con un preannuncio profetico. *Tutto ciò avvenne*;  
secondo, con una rivelazione angelica, ivi [n. 151].  
*Quando si destò dal sonno.*

Nella prima parte ci sono tre cose.

Primo, si introduce la persona a cui è stata fatta la rivelazione;  
secondo, la persona rivelante, ivi [n. 118]. *Mentre però*  
*stava considerando queste cose, ecco, gli apparve in sogno*  
*un angelo del Signore*;

terzo, si pongono le parole della rivelazione, ivi [n. 125].  
*Giuseppe, figlio di Davide.*

115. – La persona a cui è fatta la rivelazione viene va-  
lorizzata in base a due cose, cioè al fatto che è giusto, e  
quindi non mentirebbe, e in secondo luogo per il fatto che  
è sposo, ossia marito, e quindi non accetterebbe una man-  
canza in lei; Pr 6,34: «Per la gelosia e lo sdegno il marito  
non avrà pietà nel giorno della vendetta».

Dice dunque così: *fu trovata*, da Giuseppe, *incinta*, ma  
*Giuseppe suo sposo, essendo uomo giusto, e non volendo*  
*denunciarla.*

Qui ci sono due sentenze dei santi, cioè di sant' Ambrogio  
e di sant' Agostino.

116. – Sant' Agostino infatti vuole che Giuseppe, che non  
era presente quando avvenne l'annuncio dell'angelo, tornan-  
do e trovandola gravida, abbia avuto il sospetto di adulterio.

Ma allora sorge subito una domanda: in che modo era  
giusto se non voleva denunciare colei di cui sospettava l'a-  
dulterio, cioè non voleva propalare la sua colpa? Infatti  
così sembrava consentire al suo peccato, e in Rm 1,32 si  
dice che «non solo quelli che fanno certe cose, ma anche  
quanti approvano chi le fa, sono meritevoli di morte».

A ciò si può dare una triplice risposta. La prima è che,  
secondo il Crisostomo, c'è una duplice giustizia: c'è infat-  
ti una giustizia che è una virtù cardinale, e viene detta giu-  
stizia speciale; un'altra è la giustizia legale, che include

tem, et pietatem, et clementiam, et huiusmodi. Quando ergo dicitur quod Ioseph iustus erat, intelligendum est de iustitia generali, ut iustitia accipiatur pro pietate. Unde quia iustus erat, idest pius, noluit eam traducere. Alia est responsio Augustini, qui dicit, quod duplex est peccatum, scilicet peccatum occultum et peccatum manifestum: peccatum enim occultum non est publice arguendum, sed aliter est ei remedium adhibendum. Suspicio ergo adulterii, quam habuit Ioseph, erat suspicio peccati occulti, et non manifesti, quia ipse solus sciebat; et iterum si alii scirent eam gravidam, non possent opinari nisi quod de ipso esset; et ideo crimen eius non debuisset propalasse. Tertia vero responsio est Rabani, quod etiam Ioseph iustus fuit et pius: in hoc enim quod pius, non voluit crimen propalare; sed in hoc quod voluit eam dimittere, apparuit iustus: sciebat enim quod *qui tenet adulteram, stultus et insipiens est*, ut dicitur Prov. XVIII, 22.